Ceterum dissentit Ripa in c. cum M. nu. 132. vers. sex prædictis, de const. post Bar. in l. 1. n. 6. C. de relat. & Fe-
lin. c. cum in iure peritus. col. 3. de offic. deleg. Ea ratio-
ne adducta, quod data est facultas petendi & reductionē ad arbitriū boni viri, usque ad 30. annos, vt scribit Bar. & post eum ceteri in l. si societatem. §. arbitrorum. ff. pro-
socio. Et ideo iste tacens cum sciat hanc sibi concessam facultatem non præsumitur acceptasse laudum. Hæc au-
tem præsumptio eo meliori simili comprobari potest, quo dicimus, recipiente & instrumentum protestatio-
nis, nulla facta contradictione, præsumi illa approbase, eique consensisse. Ita Alex. in l. non solum. §. morte. nu. 27. de operis noui nunc. C. pola in caut. 24. Felin. in d. c. cum M. num. 37. de conflit. & ibidem Decius nu. 23. qui intelligit, quod præsenti sit protestatio. & Rubeus in d. §. morte. nu. 262. & Alex. præcitat in loco intelli-
git, nisi agatur de magno prejudio, & danno.

7 Et prædicta præsumptio procedit tā in persona & ex-
tranea recipiente has litteras, quam in persona coniuncta, vtputa patre, & similibus, cum iuxta magis recipiat interpretationem d. l. si filius. ff. ad Maced. seu eius ratio-
nem habeat tam in extraneo, quam in patre, et si dis-
sentiant à communī hac opinione Castr. in d. l. si filius. & in l. interdum. ff. rem ratam hab. vbi & Comens. in §.
rem haberi, in fin. Dec. in d. c. cum M. num. 23.

Extenditur hæc præsumptio, vt locum etiam habeat in recipiente & nunc sine literis, cui quidem nuncio referunt, si non contradicit, præsumit approbare ab eo renunciata. Ita scribunt Imol. in d. l. non solū. §. morte. col. 3. vers. nam quando iniungitur de operis noui nunc. Castr. in d. l. interdum. ff. rem ratam haberi. & ibi-
dem Comens. & Alex. in annot. ad Bar. in d. l. si filius fam. & Ant. Gabr. in d. conclus. 2. num. 2.

Ceterum dissentunt videtur Bar. in d. l. si filius. & in d. l. quo enim. Alex. in d. §. morte. nu. 27. & Fel. in d. cap. cum M. num. 32. dum scripferunt, præsumptionem hanc procedere, ratione retentionis literarum, ex quo sequitur, quod vbi non adest literarum retentio, nō præsumi-
tur iste consensus, & approbatio. Sed responderi potest adesse hic retentionem relationis facta à nuncio, cui quidem ita potuit contradicere sicuti literis. Nec mea sen-
tentia, illa nuda chartæ retentio, quid plus significat, quam respsio vel contradictione non facta huic nuncio?

9 Extenditur secundò hæc præsumptio, vt procedat, & etiā verba in litteris illis scripta, essent emissa non principaliter, sed propter aliquid. Ita Anch. in Clem. 1. in quinto notab. de iure iuri. quem ita recenset, & probat Ant. Gabr. in d. conclus. 2. num. 7.

Declaratur primò, vt procedat prædicta præsumptio 10 quod ea, ad quæ recipiens & sua ipsa voluntate, & ipso-
tē se obligasse dicitur: vtputa, si recipio litteras, in quibus sit scriptum, me à scribente, mutuo suscipisse cé-
tum Coronatos. Secus vero quod ea, ad quæ recipiens inuitus obligaretur: exépli gratia, recipi litteras, in quibus scribis pecuniam, quam mihi debes, sūfse seque-
stratam iudicis mandato, mea aliqua de causa: Hoc sa-
ne casu illa receptio literarum à me facta non infit, &
ego conserfem illi sequestro, cum illud me inuito fa-
ctum sit. Ita egregie declarat Comens. in consil. 177. Sup-
positus statutis. col. in 2. vers. Nec obstat literarum, & col. m. pen. vers. Non obstat igitur. Etsi eo locidicat,
sequestrationem non omnī hæc inuito debitore. At-
tamen vobis sum hoc exemplo, quo apertius declaratio-
explicitur. Et suam hanc declarationem probat Com-
ens ex l. Caus. vbi gl. vlt. vers. tu autem dicas. ff. de pign. 11 action. vbi subler bens & factui, qui eo inuito geri pō, nō
dī consentire, & illū quoad sui præiudicium approbare. Ita ergo hic recipiens litteras, quæ contingent actum, qui
geri potuit inuito ipso recipiente, ei consentire non cr-
edopus est, quod contingat actum, qui gestus dicatur
voluntate

voluntate ipsius recipientis. Quib. intelligi nō errasse Antonium Gabrielem in suis conclusionibus. lib. 1. titu-
de præsumpt. conclus. 2. num. 8. qui dum malè intellexit Comens traditionem, ab eo discessit.

Declaratur secundò, vt procedat hæc præsumptio,

12 quod hic & recipiens literas, vel instrumentum præsum-
matur quidem ap probasse actum ipsum, non autem fa-
teri, quod re vera ita fuerit gestus. Ita declarat Comens. in d. conf. 177. col. pen. vers. Non obstat quod recept.

Ripa in c. cum M. Ferrarien. num. 132. vers. tertio de-
clar. de refut. & in l. admonendi. num. 137. ff. de iure iuri.

Alciat. in l. detectario. num. 51. de verb. signif. An-

ton. Gabriel. in d. a. conclus. 2. nu. 9. quos fecutus sum

in d. lib. 2. de arbitr. iudicium, casu 21. nu. 4. Exemplum

adferri solet, si procurator Titij ei dat litteras, si mutuo

recepisse suo nomine cēcum à Caio. Titius iste recipien-

do litteras, approbase quidem illas dicitur, si mutuo re-

cepta fuerint pecunia, sed tamen nō dicitur affirmafe-

re, quod re vera fuerint recepta. Et propterea qui nu-

merasse afferit, aliter quam ex literis eam numeratio-

ne probare debet.

Declaratur tertio, vt habeat locum hæc præsumptio

13 in eo, qui & scienter recipit litteras, secus si ignorāt. Ita glo. in Clem. 1. in verbo, scienter de procurat. Matthes. notab. 21. C. pola cautela 9. Pone quod num. 2. Ripa in d. c. cum M. num. 132. vers. primo requiritur. Berous inter cō-
silia Zafii in consil. 4. col. penult. vers. ad hæc, qui qui-
dem scribunt, quod ad hoc vt præsumptio ista locū ha-
beat, debet is recipiens & aperuisse, & legisse litteras, nec quidem sufficeret persuctoriam lectionem, sed tantum temporis tribendum esse, vt eas considerare potuerit, vt post alios declarauit lib. 2. de arbitr. iudic. casu 21. nu. 5. Quæ sanè traditio procedit, nisi post retentionē scriptu-
ra tantum tempus effluxerit, vt verisimile sit, illum re-
cipientem vidisse, & legisse scripturam illam. Ita Imo. in Clem. 1. in fine, de procurat. & Ant. Gabr. in d. conclus. 2. num. 12. Atque ita potest intelligi, & declarari Anch. in d. Clem. 1. col. 2. de procur. cum dixit, ex præsentatiō-
ne literarum, præsumi scientiam, etiamsi non appetat de ipsius scripturæ lectione, loquitur sanè Ancharanus, quādo post retentionē literarum aliquod tempus elapsum est, quo verisimile sit eas legisse.

14 Delatur quartò, vt non procedat, quando in scri-

15 ptura & contingeretur calculos dati, & accepti. Nam tūc recipiens non præsumit eam approbase. Ita C. pola in d. cautela 9. Ias. in repet. l. admonendi. num. 138. de iure iuri.

Dec. in c. 2. num. 15. de fide instrum. Ripa in d. c. cum M. num. 132. vers. secundo intellige de cōst. & Ant. Gabr. in d. conclus. 2. num. 13. Ea est ratio, quia non præsumi-
tur retinere, vt debitū agnoscat, sed vt videat, an recte

calculis ille fuerit confectus, iuxta l. cū seruus. ff. de cōd.

& demonst.

Declaratur quintò, vt procedat hæc præsumptio, qnū

16 & testes illi, qui attestantur de retentione ipsius scriptu-
rae, & de contradictione non facta, scribant que scripta erant in ea scriptura, alias secus. Ita Matthe. in d. notab.

21. C. pola in d. cautela 9. Alex. in annot. ad Barto. in d. quo enim. §. 1. ff. rem ratam hab. Dec. in d. c. 2. num.

15. de fide instrumen. Ias. in repet. d. l. adm. monendi. num.

138. vers. & ex hoc. & Berous inter consilia Zafii in d.

consil. 4. col. 1. vers. ad hæc. & Ant. Gabr. in conclus.

2. num. 14.

Declaratur sexto, vt procedat hæc præsumptio, qnū

17 do & hæc scriptura, vino mittente, peruenit ad recipien-

tem, secus si oī mortuo. Nam tunc locus non est huic præsumptioni. Ita Roma. in d. l. nuda ratio. ff. de donat.

Dec. in cap. 2. num. 15. de fide instrum. Ias. in d. repet. l. adm.

monendi. n. 138. vers. secundo limita de iure iuri. & Ant.

Gabr. in d. conclus. 2. num. 26.

Declaratur septimo, vt procedat hæc præsumptio, qnū

18 subscriptio generalis sit. num. 10.

Non obstante opinionē Bartoli, si recte intelligatur. num. 11.

9 Dispositio punicus negantem scripturam propriam, locum habet etiam in subscriptiente.

12 Statuto stante, vt exequitio detur contra scribentem, de sub-

scribente quoque intelligi.

13 Scriptura ab aliquo subscripta, ipsius mandato, & causa confe-
cta præsumitur.

14 Idque etiam quando scriptura pro forma requireretur. nu. 14.

15 Scriptura aliena nomine alieno scribens, eam non præsumit approbase.

Nisi tamen subscriptendo actui illi, proprio iuri detrimentū ad-
ferret. nu. 16.

17 Subscribens scriptura alienae officii ratione, eam non præsumi-
tur approbase.

18 Notarius subscriptiens actui ratione officii, eam non præsumit
ad sui præiudicium approbare.

19 Agnatus ciuis consensu ex dispositione requiritur, subscriben-
do actui celebrato ab agnata, in sui præiudicium non præsu-
mit approbase.

Quod tamen quomodo accipienda. nu. 20.

20 Scriptura non lecta & subscriptens, non præsumit eam appro-
base.